
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

SD PM RG 36732 
DILSON NUNES 
GOUVÊA NETO

57555547/1 800.265.672-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 996251

PORTARIA Nº 214/2016 - CMG, 11 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 476/2016-CMG, datado de 
08/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a 
policial militar abaixo mencionada, em virtude do deslocamento 
do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME 
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 25672 
EVERALDO 

MONTEIRO DE 
MACÊDO

5732522/1 253.990.632-04
01 a 02/08/16 1,0 (alimentação)

05 a 07/08/16 2,0 (alimentação)

SD PM RG 36789 
DIENE MIRANDA 

MENEZES

5722173/1 959.619.922-68 01 a 02/08/16 1,0 (alimentação)

05 a 07/08/16 2,0 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 996252

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 003
Contrato: 003/2014-AGE
Data da Assinatura: 04/08/2016                                           
Exercício: 2014
Justifi cativa:
1.1. Este Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor 
do Contrato N° 003/2014-AGE, reconhecimento da repactuação 
de preços a partir da data de 1° de janeiro de 2016, de acordo 
com a Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 e o Termo de 
Homologação de Repactuação da Ata de Registro de Preços Nº 
009/2013, publicada no DOE Nº 33136, de 30/05/2016, que, 
independente de transcrição, passa a ser parte integrante deste 
Termo Aditivo e prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) 
meses a partir de 06 de agosto de 2016;
1.2. Devido à Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 
e ao requerimento da empresa para repactuação de preços 
e ainda, o Termo de Homologação de Repactuação da Ata de 
Registro de Preços Nº 009/2013, o valor global do contrato passa 
a ser de R$ 221.163,72 (duzentos e vinte e um mil, cento e 
sessenta e três reais e setenta e dois centavos) e mensal de R$ 
18.430,31 (dezoito mil, quatrocentos e trinta reais e trinta e um 
centavos), sendo que este valor será considerado a partir da 
data de 1° de janeiro de 2016.
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
CNPJ/MF N° 00.865.761/0001-06
Endereço: Av. Alcindo Cacela, N° 2439, bairro da Cremação – 
Belém/Pa. 
Orçamento:
Programa: 041221297840900 
Fonte: 0101006361        
Natureza da Despesa: 339037
Fiscal do Contrato: Maria do Carmo Pereira de Melo, Matrícula Nº 

8093172/2, CPF: 186688522-72, lotada na Assessoria Técnica.
Substituto do Fiscal do Contrato: Rita de Jesus Gomes de Castro, 
Matrícula Nº 761699/1, CPF: 260133122-49, lotada na Gerência 
Administrativa.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 996498

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO
.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 065/2016-GVG  DE 10 DE AGOSTO DE 2016.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto 
de 2008.
A ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 ( Mil 
Reais ), ao servidor  FÁBIO RICARDO VALCÁCIO DOS SANTOS, 
CPF: 511.881.122-87, Matrícula Funcional 5842255/1, para 
atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao Gabinete Militar da Vice-Governadoria do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1297.83140000-
33.90.30 R$    1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 45 
(quarenta e cinco) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Ellen Cristiane da Silva Moreira

Ordenadora de Despesas
Protocolo 995941

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

PORTARIA
.

Portaria nº 479/2016-PGE.G., de 10 de agosto de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado Camila Farinha Velasco dos 
Santos, id. funcional 5902999/2, a viajar para o município de 
Santarém/PA, para substituir por motivo de férias o Procurador 
do Estado Henrique Nobre Reis, no período 16 a 19.08.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 996478

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 469/2016-PGE.G., de 05.08.16 - 
publicada no DOE nº 33186 de 08.08.2016.
Onde se lê:
nos dias 09 e 10.08.2016.
Leia-se:
nos dias 11 e 12.08.2016.

Protocolo 996472

DIÁRIA
.

Portaria nº 475/2016-PGE.G., de 09 de agosto de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária a servidora Luana Suleima Nunes Rocque, Chefe da 

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 212/2016 - CMG, 11 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 480/2016-CMG, datado de 
09/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29181 
LEONALDO PANTOJA 

ARAÚJO
5818303/1 571.906.072-34

05 a 
06/08/16

1,0 (alimentação)

MAJ PM RG 29213 
RICARDO DO 
NASCIMENTO 

RAMOS

5817781/1 560.564.432-72

2° SGT PM RG 
17810 CARLOS IVAN 

RODRIGUES DA 
SILVA

5197309/1 330.551.652-68

2° SGT PM RG 
25193 RAIMUNDO 

SÉRGIO DO 
NASCIMENTO 

SOUSA

5690790/1 442.496.552-00

3° SGT PM RG 
15603 CLAUDECYR 
ALVES FÉ DA CRUZ

5122910/1 293.712.952-87

CB PM RG 28021 
JOSÉ NILSON 

PINHEIRO

5795567/1 644.037.002-25

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 11 de agosto de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 996249

PORTARIA Nº 213/2016 - CMG, 11 DE AGOSTO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 479/2016-CMG, datado de 
09/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2° TEN PM RG 
38415 GEYSA 

MATOS CORRÊA 57230736/1 749.677.542-87

05 a 06/08/16 1,0 (alimentação)

1° SGT PM RG 
20256 JUAREZ DE 

SOUZA LIMA
5389780/1 393.469.942-15

SD PM RG 
36778 LUCIANO 

BERNARDO 
RAMOS

57222192/1 733.609.882-72

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


